
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 50/ 2024 del 08/07/2024  

Oggetto: RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.L.GS. 36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLE PRESENZE/ASSENZE E GIURIDICO-ECONOMICA DEL PERSONALE AREU 
PER LA DURATA DI 9 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 68.400,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.L.GS. 36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLE PRESENZE/ASSENZE E GIURIDICO-ECONOMICA DEL PERSONALE AREU PER 
LA DURATA DI 9 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 68.400,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota prot. Areu n. 
17451 del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON 
L’ASSESSORE BERTOLASO)” con la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo 
Direttore Generale di AREU; 

PREMESSO altresì che: 
- l’AREU in data 21.03.2022 ha pubblicato sulla piattaforma Sintel un avviso per 

manifestazione di interesse, finalizzato all’individuazione di operatori economici da 
invitare ad una successiva procedura negoziata, mediante R.d.O. sulla piattaforma 
Sintel, per l’affidamento del servizio per la gestione presenze/assenze e 
giuridico/economica del personale di AREU, al fine di esternalizzare le predette 
attività sotto il coordinamento e la responsabilità della SC Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane, demandando a soggetti esterni l’inserimento, l’elaborazione e 
l’aggiornamento di tutti i dati del “personale” di AREU utilizzando il software 
acquisito da AREU tramite la Convenzione ARIA “Servizio di gestione informatizzata 
delle risorse umane in Saas – Enti SSR – GPI-ARCA_2016_109”; 

- alla manifestazione di interesse hanno presentato istanza le ditte GPI S.p.A. 
(Mandataria) e LTP (Mandante) in RTI e AGARO STP SRL; 

- con determina dirigenziale n. 96 del 10.05.2022 AREU ha stabilito di indire una R.d.O. 
per affidamento diretto, mediante piattaforma di intermediazione telematica 
Sintel, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), DL n. 77 del 2021, che 
sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura del servizio 
in argomento, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 
mesi, per importo complessivo presunto annuo pari a € 100.000,00 oltre IVA, 
invitando i due operatori economici che hanno risposto alla manifestazione di 
interesse; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

- con determina dirigenziale n. 127 del 06.06.2022 AREU ha aggiudicato il servizio al 
RTI GPI S.p.A., unico operatore economico che ha presentato offerta, per la durata 
di 12 mesi eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, per importo complessivo 
annuo pari a € 91.200,00 oltre IVA;  

- con determina dirigenziale n. 112 del 29.06.2023 AREU ha autorizzato il rinnovo per 
12 mesi, per un importo complessivo pari ad € 91.200,00 oltre IVA (con scadenza 
30.06.2024); 

 
VISTA la nota (Mod. 37 AREU) del 03.06.2024 con la quale il Direttore della S.C. Gestione 
e Sviluppo Risorse Umane di AREU ha richiesto la proroga del servizio di gestione presenze 
assenze, giuridico economica del personale di AREU per 9 mesi fino al 31.03.2025 
dichiarando espressamente che: “Il servizio è già in uso, con scadenza a giugno 2024. 
Considerata la centralità del servizio svolto, la mancanza nell’organico di personale 
sufficiente a poter svolgere tali attività, l’importanza di garantire la continuità del servizio 
si chiede di procedere alla proroga del servizio avvalendosi del medesimo fornitore. Che 
la società è la stessa che fornisce, tramite la Convenzione ARIA “Servizio di gestione 
informatizzata delle risorse umane in Saas – Enti SSR- GPI-ARCA_2016_109”, il software 
attualmente in uso per la gestione delle risorse umane, delle presenze ed elaborazione 
paghe/contributi. Si precisa che la suddetta proroga permette di allinearsi alla naturale 
scadenza della gara ARIA.”, allegando le specifiche tecniche richieste e definendo 
l’importo massimo non superabile pari a € 70.000,00 oltre IVA; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra richiamato, di espletare una R.d.O. per 
affidamento diretto, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 per la fornitura del servizio di gestione 
presenze assenze, giuridico economica del personale di AREU per 9 mesi, dal 01.07.2024 
al 31.03.2025, data di scadenza della Convenzione ARIA “Servizio di gestione 
informatizzata delle risorse umane in Saas – Enti SSR- GPI-ARCA_2016_109”, per un importo 
a base d’asta pari a € 70.000,00 oltre IVA; 
 
DATO ATTO che: 

 in data 06.06.2024 è stata inviata la richiesta d’offerta tramite la Piattaforma Sintel 
(ID 184865298) all’Operatore Economico GPI S.p.A.; 

 entro il termine ultimo delle ore 14.00 del 18.06.2024 GPI S.p.A. ha presentato la 
propria offerta tecnico – economica; 

 
DATO ATTO altresì che: 

 con nota del 18.06.2024 è stata inoltrata copia della documentazione tecnica 
presentata al Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di AREU, 
Dott.ssa Laura Lucia Canzi per la relativa verifica di congruità; 

 con nota del 20.06.2024, il Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di 
AREU ha dichiarato che a seguito di verifica dell'offerta, la stessa risulta congrua e 
conforme rispetto alle specifiche richieste; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, ed in considerazione dell’offerta 
economica presentata, di procedere all’aggiudicazione alla ditta GPI S.p.A. avente 
sede legale in via Ragazzi del '99 n. 13 – 38123 Trento, della fornitura del servizio di 
gestione presenze assenze, giuridico economica del personale di AREU per 9 mesi con 
un importo complessivo pari a € 68.400,00 oltre IVA (canone mensile pari a € 7.600,00 
oltre IVA); 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, 
conferma che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare alla ditta GPI S.p.A. avente sede legale in via Ragazzi del '99 n. 13 – 
38123 Trento, la fornitura del servizio di gestione presenze assenze, giuridico 
economica del personale di AREU per 9 mesi (dal 01.07.2024 al 31.03.2025) per un 
importo complessivo di € 68.400,00 oltre IVA (canone mensile di € 7.600,00 oltre IVA); 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura del servizio di gestione presenze 
assenze, giuridico economica del personale di AREU per 9 mesi pari all’importo di € 
68.400,00 oltre IVA (€ 15.048,00) complessivamente € 83.448,00 (IVA inclusa), può 
essere imputata al conto 30203270 – ALTRI SERVIZI NON SANITARI - della contabilità nel 
Bilancio Economico anni 2024-2025 al centro 020250 - GESTIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE, come segue: 

Descrizione spesa Anni Importo 
IVA escl. IVA 22% Importo 

IVA incl. Conto Descrizione 
conto 

Servizio di gestione 
presenze/assenze e 
gestione giuridico 
economica del 
personale 

2024 
(6 mesi) 

€ 45.600,00 € 10.032,00 € 55.632,00 30203270 
ALTRI SERVIZI 

NON SANITARI 

Servizio di gestione 
presenze/assenze e 
gestione giuridico 
economica del 
personale 

2025 
(3 mesi) 

€ 22.800,00 € 5.016,00 € 27.816,00 30203270 
ALTRI SERVIZI 

NON SANITARI 

 
3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, è il 
Dirigente Responsabile della S.C. Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro 
Gervasi; 

 
4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 

dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane di AREU, Dr.ssa Laura Lucia Canzi; 

 
5. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento alle 

Strutture aziendali interessate; 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33, c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott. Alessandro Gervasi 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


